
 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA N. 41 DEL 10.09.2020 
 

OGGETTO:INTERVENTO PER ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO 
COMUNALE- CUP H67H20001130001–CIG. 842649105B. 

                     AFFIDAMENTO LAVORI.  
                        
          

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

CONSIDERATO CHE: 
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 06 del 27.06.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile il Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2020/2022 e l’aggiornamento al DUP; 

- con decreto n.  02 in data 01.07.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come 
Responsabile del Servizio tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 
 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 14.01.2020, è stata prevista l’assegnazione ai comuni, alle regioni a statuto 
ordinario, a statuto speciale e alle provincie autonome, dei contributi per l’anno 2020 ai sensi 
dell’articolo 1, comma 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di Bilancio 2020), 
per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00 finalizzati alla realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

- ai Comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti sono assegnati 50.000 euro; 
- i progetti devono essere avviati entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 
- i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’Interno, in una prima 

quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori 
attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle 
pubbliche amministrazioni (BDAP) mentre la seconda quota di contributo, per il restante 50 
per cento, sarà invece successivamente erogata previo invio del certificato di collaudo e del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà avvenire 
esclusivamente con modalità telematica, tramite il sistema Certificazioni Enti Locali (AREA 
CERTIFICATI TIBEL, altri certificati); 

 
DATO ATTO CHE il contributo spettante al Comune di Castro (BG), assegnato in misura 
differenziata sulla base della popolazione residente al 01.01.2018, è pari ad € 50.000,00 e che il 
requisito imprescindibile per ottenerlo è che l'inizio dell'esecuzione dei lavori avvenga entro il 15 
settembre 2020; 
 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.: 

- art. 107 che assegna ai responsabili di settore la competenza in materia di gestione 
amminitrativa e finanziaria ed in particolare il comma 3, lettera b), che prevede in capo ad 
essi la responsabilità delle procedure di appalto e di concorso; 



 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
 

- art. 183 sulle modalità per l’assunzione e la prenotazione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 12.04.2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del  del 07.09.2020 con la quale è stato approvato 
l’intervento per adeguamento e messa in sicurezza patrimonio comunale- CUP H67H20001130001; 
 
 
CONSIDERATO: 

- che A.R.C.A. (Agenzia Regionale Acquisti) è subentrata a Lombardia Informatica SpA 
dall’1.10.2012 nell’attività di Centrale di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi  ex 
art. 33 del D.Lgs. 163/06 a favore dei soggetti indicati nell’art. 1, comma 455 della L. 
296/2006 

- che, conseguentemente a quanto sopra, in data 09.09.2020 è stata lanciata, sulla piattaforma 
regionale SINTEL, la richiesta d’offerta n. 128723470 alla Ditta F.lli Contessi s.n.c. con sede 
a Costa Volpino (BG) Via XXV Aprile 13/H P.iva 02921780165; 

- che il termine assegnato per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 
10.09.2020 alle ore 12,00; 

- che il compenso richiesto dalla Ditta F.lli Contessi s.n.c. con sede a Costa Volpino (BG) Via 
XXV Aprile 13/H P.iva 02921780165 per i lavori di cui all’oggetto  è pari ad  €. 
39.490,00+oneri di legge (euro 400,00) +iva  per un totale di €. 48.665,80; 
  

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio da 
indagini di mercato informali; 

 
VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
Ditta F.lli Contessi s.n.c. con sede a Costa Volpino (BG) Via XXV Aprile 13/H P.iva 02921780165 
in quanto trattasi di operatore economico che per competenza, esperienza possiede i requisiti 
necessari all’esecuzione dei lavori oggetto d’affidamento; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione, indicando: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche  amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 



 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa F.lli 
Contessi s.n.c. con sede a Costa Volpino (BG) Via XXV Aprile 13/H P. IVA 02921780165 i lavori di 
adeguamento e messa in sicurezza patrimonio comunale- CUP H67H20001130001, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: adeguamento e messa in sicurezza patrimonio comunale; 

b) oggetto del contratto: adeguamento e messa in sicurezza patrimonio comunale;  

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 39.490,00 + oneri di 
legge (euro 400,00)+ iva  per un totale di €. 48.665,80; 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 

dell’esercizio 2020 la somma di euro 48.665,80 con imputazione al capitolo 300704 missione 10, 
programma 05, piano finanziario 2.02.01.09.999 che presenta la necessaria disponibilità del 
Bilancio di Previsione dell’esercizio 2020 approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 06 
del 27.06.2020esecutiva ai sensi di legge; 

 
6. di dare al presente provvedimento valore contrattuale mediante sottoscrizione dello stesso per 

accettazione da parte della Ditta aggiudicataria; 
 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 



 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
 
9. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dott. Scelli Paolo; 
 
10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari 

per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
 
11. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 
Addì, 10.09.2020 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                       F.to Dott. Scelli Paolo 
 
Visto: riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno in oggetto 
della spesa di €. 48.665,80 iva compresa con imputazione al cap. 300704 missione 10, programma 
05, piano finanziario 2.02.01.09.999 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020-2022 e 
l’aggiornamento al DUP approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 27.06.2020 
esecutiva ai sensi di legge;  
 
Addì, 10.09.2020 
               IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

                                        F.to Dott. Scelli Paolo 
  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione 
verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
    
Castro, 05.10.2020 
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
                         F.to Dott. Scelli Paolo 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


